
PREFEITURA DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO - MG 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 

 

 
 
 
 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO  
CERTIFICAÇÃO OCUPACIONAL DE DIRETOR ESCOLAR  
DAS UNIDADES MUNICIPAIS DE ENSINO 
EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2022 

 
 
DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE 
CERTIFICAÇÃO OCUPACIONAL DE DIRETOR ESCOLAR DAS 
UNIDADES MUNICIPAIS DE ENSINO N.º 001/2022 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
 

                                LUCAS CÂNDIDO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de Educação da 
Prefeitura do Município de São Sebastião do Paraíso, Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, resolve pelo presente.  

 
 

                                 ARTIGO 1º) - Homologar o resultado final do Processo de Certificação 
Ocupacional, realizado no dia 28 de agosto de 2022 para credenciamento para participar do 
processo eletivo de Diretor das Unidades Municipais de Ensino, na forma da Lei Municipal 
Nº 4.057, de 13 de dezembro de 2013. 
 
     

ARTIGO 2º) - A validade do aludido Processo de Certificação é de 02 
(dois) anos, a contar da data de sua aquisição, prorrogáveis por igual período, de acordo 
com os dispositivos legais. 

 
 
ARTIGO 3º) - Revogadas as disposições em contrário, este Edital 

entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Registre-se, publique-se para ciência dos interessados. 

 
 

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso 
Em 19 de setembro de 2022. 
 
 
 

 
LUCAS CÂNDIDO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 


